III.

Quidam autem Henricus Imperator peccaverit, ut in eum Dei vindicta sævierit? intercessit in primis causa illa quod electionem sibi Romanorum Pontificum (ut vidimus) arrogasset, & Episcoporum judicia sibi sumpserat. Nam & paulo ante Gebhardum Ratisponensem Episcopum reum majestatis detrusit in carcerem. Displicere quidem ista Deo, narrata sæpe superius exempla testantur. Displicuit Deo pariter, quod idem peccasset in foeminam maxime piam Beatricem, conjugem Godefridi fratris Balduini Comitis Flandriæ, quod ipsa vidua relicta Bonifacii eidem nupsisset inconsulto Imperatore; cujus rei causa eam captivam in Germaniam perduxisset.

(*) Psal. 75.

IV.

Sed nec levis illa culpa Cæsaris videri potuit, cum jure regnandi faverit Trajano Comiti Theatino, qui facilligio suo Gentium violans, Legatos Apostolicæ Sedis Constantinopoli redeuntes spoliavit. Ita Imperatorem apud Deum reum constituere potuere, supplicioque obnoxium reddere. Ipse enim. Deus ultionum Dominus, qui aufert spiritum Principum, terribilis apud Reges terræ, Regis (*) Prophetæ oraculo nuntiatur. Nec fuit levis culpæ quod adversus sanctum Annonem similitatem exercuit, cum tamen sanctus Episcopus sicut viventem semper coluit, ita post obitum preces pro salute ejus animæ frequentavit, ut ejusdem sancti Episcopi vitæ Acta testantur. In Chronico Callinensis monasterii antiquitus scripto recensetur proluxa narratio de malorum, dæmonum accursu ad obitum ejusdem Imperatoris, eundemque ut suum sibi accusationibus vendicantium; sed ab eorum manibus traditur liberatus S. Laurentii martyris intercessionem, cujus cultor propensior extitisset. Porro visionis certa & explorata fides ibidem ponitur. Hæc de Henrici obitu fati.

Antequam autem ad ejusdem Principis successorem filium veniamus, hic recensenda quæ digna memoria iisdem Henrici temporibus accidisse noscuntur. Narrat ea qui est expertus Petrus Damiani. Hic enim cum monachos eremi cultores ex munere præfecturæ sibi creditæ institueret, passus est grassatores frequentes, qui inter alia fruges cunctas ex iporum agris diriperent, & quas secum

PAGIUS

II. Post ejus mortem Augustus Rebus profuit.

rum, Regnum enim Germanicum & hereditarium & simul electivum erat, eo quo alibi explicavimus modo. Monachus Anonymus in Vita Sancti Annonis Archiep. Colonienfis de Henrici Imp. morte habet: Eo viam universæ carnis ingresso, fidei & devotionis affectu, non minus defuncto, quam viventi sacer Presul affluens, jejuniis, vigiliis, orationibus & elemosinis, spiritalibus videlicet remediis animam divina bonitati reconciliare non

CHRISTI 1056.

VICTORIS II. PAP. 2.

HENRICI II. IMP. IO. THEOD. PORPH. IMP. 2.

efferre non possent, incendio concremarent. Ad ipsos propullandos cum vires non suppetere, nec monachorum esset armis rem agere; legationes in Germaniam iidem miserunt ad Imperatorem, a quo audite, cum quod petierant, impetrassent, nihilominus excrecente adeo perverforum audacia, nec Imperatoris justionis habita aliqua ratione; ad causam tandem malorum omnium quæ patenterentur, oculos convertentes, admonitione ejusdem Petri propullando culpam, conciliato per poenitentiam numine, sunt redditi liberi a supplicio. Res plane contigit memoria digna, quæ ab eodem Petro ita describitur in epistola ad Fratres, præcepti transgressores, his verbis:

V. B. Virginis ope propullata calamitas.

Dicam & aliud, quod in præfato contigit monasterio Ganuguenfi. Statutum erat, atque jam per triennium fere servatum, ut cum horis canonicis quotidiè beata Mariæ semper Virginis officia dicerebantur. Erat autem quidam inter eos Gazzo, habitu monachus, reproba quidem vitæ, sed dicacis & aculeatæ facundia. Hic capit congeri, satis superque sufficere, quod sanctus præcepit Benedictus, nec novæ adinventionis pondus debere superponi, nec nos esse antiquis Patribus sanctiores, qui videlicet hæc superstitiosa & supervacua judicantes, psallendæ nobis metam, omnemque evocandæ regulæ præfixerunt. Quid plura? contra Reginam prælati visus est, & consecit. Ad hoc nimirum Fratres versuta machinatione pellexit, ut solitas beata Mariæ laudes ulterius non offerrent. Sed o divinum judicium, a nostræ pravitate intuitu non dormitans! Mox enim adversus præfatum monasterium tot adversarum grandines, tot undique bellorum atque conflictuum exorta sunt tempestates, ut ipsi quoque monachis minaces gladii necis exitum intendant. Fiunt undique, deprædationes, undique rapinæ, conflantur cum segetibus arca familiares, ac servi sancti loci crudeliter trucidantur, & non jam imago mortis, sed ipsa mors grassatur, adeo, ut tæderet jam monachos vivere, dum nequaquam possent in prociectu certaminis amicum quieti suæ professionis officium custodire.

Non parvis expensis ad Teutonum partes Imperator expetitur: pragmaticæ sanctiones cum utilibus advebuntur. Sed iam.

VI.

cessavit. Instituit præterea annualem ejus memoriam agi Colonia, ipse quandiu vixit, nunquam illius specialiter immemor. Paulo antea dixerat, in morte ejus omnis injustitia frana laxata esse, quia scilicet omnia postea in peius ruere. Agnes Imperatrix, penes quam summa rerum remansit, scripsit ad Sanctum Hugonem Abbatem Cluniacensem Epistolam Tomo II. Spicilegii pag. 397. recitatam, in qua ait: Quia velox fama malorum, ut credo, meum vobis dolorem nun-

PAGIUS SÆC. XI. Anno Era Hispan. MXCIV. Anno Henrici CCCCXLVIII. inchoato die 21. Mart. fer. 5. A.C. 1056 I. Moritur Henricus Imp.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6549. 10. GE. D 12. P. 7. April. Indict. 9. JESU CHRISTI 1056. VICTORIS II. PAPÆ 2. HENRICI IV. REG. 1. MICHAELIS VI. STRAT. IMP. 1.

Num. I. ad XI. Henricus Imp. de Italia per Bajoariam rediens, Natalem Domini apud Turregum celebravit, & domino Apostolico ad se tempore autumnali invitato, cum in Saxonia in Botfeldino commoraretur, morbo ingravescente infirmatus obiit ann. etatis sue XXXIX. regni vero XVIII. imperii XV. (legendum, X.) indictione X. &c & filius ejus Henricus quartus VII. etatis annum habens, pro eo regni jura suscipiens a Primoribus matris Imperatrici educandus est commendatus, inquit Continuator Hermannus Contracti. Baronius num. X. ait, eum in eo falli, quod Henricum IV. hujus nominis Germaniæ Regem septennem fuisse asserat. Sed cum anno ML. in lucem prodierit, ut suo loco vidimus, accurate id ab

isto Continuatore scriptum, falliturque Lambertus Schafnaburgensis, qui cum V. annorum infantulum appellat. Notat idem Chronographus Henricum Imp. die natalis Apostolorum Simonis & Judæ, quo scilicet die etiam natus fuerat, sepultura traditum. Marianus vero Scotus habet: III. Nonas Octob. hanc vitam presentem finivit, sepultusque Spira, Papa presente, nempe mente fere ab ejus morte transacto. [1] Conradus, inquit Lambertus, filius Imperatoris Dux Bojavia obiit. Ducatum ejus Imperator Imperatrici dedit, privato jure, quoad vellet possidendum. Wippo Presbyter Henrici Capellanus Carmen in laudem ejus scripsit, editum a Canisio Tom. II. Antiq. Lect. sed nihil in eo Carmine, quo hujus Imperatoris Vita illustrari possit. Denique Paulus Bernriedensis in Vita Gregorii VII. Papæ cap. VI. ait: Tertio Henrico mortuo, quartus ille Henricus Rex, permittente Romano Pontifice Victore, qui tunc morienti presentis erat, hereditario jure, nimirum puer, successit; ubi Paulus intelligit de jure Successionis ad Imperium Romanum, in qua summa erat Pontificis Romani auctoritas. Hæc verba, hereditario jure, eo modo interpretanda ac verba Dittmari lib. 5. pag. 52. quando loquitur de electione Sancti Henrici post Ottonis III. mortem, ubi inquit, Primates in Comitibus dixisse, Henricum Christi adiutorio, & jure hereditario regnaturum

NOTÆ

[1] Mariano Scoro, quoad diem emortualem Henrici III. congruit Necrologium Abbatie Mollenbecanæ apud Schannat Vindem. Lit. tom. I. pag. 141. in quo cum 3. Nonas Octobris ejus Imperatoris obitus illigatur. Quoad Conradum vero Imperatoris filium, cujus obitum Pagius hic collocat, præcedenti anno 1055, diem clausisse omnium Historicorum consensu perspicuum est, & notat Author coævus brevis Chronici Prumiensis in Collectione Martenii to. IV. col. 518. ad annum illum 1055. MANSI

CHRISTY 1056.

VICTORIS II. PAP. 2.

HENRICI II. IMP. 10. THEOD. PORPH. IMP. 2.

namdem est in omnibus quippe studiis non fructus, sed labor supervacuus. Unde, cum ego petitione Fratrum saepe pulsarer, quatenus sequester accederem, & si possibile esset, pacis inter eos foedera continuarem, hac rogantibus voce respondi: Christus, inquam, est pax nostra, de quo etiam de Virgine recens nato angelitus dictum est: (a) Gloria in excelsis Deo, & in terra pax. Quia ergo Matrem vere pietatis de suo monasterio projecerunt: dignum est, ut inquietis calamitatum, tribulationumque procellis atque turbini- bus agitentur. Verum (ne Lectorem diutius protraham) Fratres illi hac quædixeram, non dabis erumpentibus signis vera probantes, in arcto siti, tandem ad cor redeunt, pavimento se humiliter ser- nuunt, ac percepta penitentia, nunquam se de cetero neglecturos solita Dei Genitricis præconia, unanimiter pollicentur. Mox itaque (ut fatear) ita post coruscationes atque tonitrua tandem cæli serenitas rediit, ut nunc usque hodie Fra- tres jucunda pacis otio perfruantur, & de Scyllæ voragine se delatos ad portum, gubernante filio Virginis, gratulentur. Impletum est ergo, quod per Prophetam dicitur: Revertimini ad me, & ego revertar ad vos dicit Dominus. Hæc Petrus. Qui sicut auctor fuit, ut in mona- sterio suo officium Dei Genitricis dicen- dum assumeretur, ita ex eodem fonte manasse cognoscitur, ut illud ipsum toto Christiano orbe Occidentalis Eccle- siæ non a monachis tantum & clericis, sed etiam a laicis, viris atque mulieribus quotidianis pensis perfolvatur, mo- mente Urbano Papa, ut suo loco dice- mus.

(a) Luc. 2. officium B. Virgi- nis resti- tutum.

VII. De usu discipuli- næ.

(b) Petr. Dam. ep. 4. c. 14. t. 3. Bibl. sanct.

PAGIUS

Eodem quoque tempore, etsi non eodem auctore Petro, tamen certo propa- gatore atque adverbis impugnantibus propugnatore introductus est in Ecclesiam il- le laudabilis usus, ut penitentia causa Fideles verberibus seipfos afficerent, fla- gellis ad hoc paratis idoneis, exemplo beati Dominici Ioticati sibi subditi, san- ctissimi eremita. Testator id quidem ipse Petrus in epistola ad Blancam Comitissam, ubi hæc inter alia: (b) Hujus ita- que sancti sensu exemplo faciendæ disci- plina mos in nostris partibus inolevit, ut non modo viri, sed & nobiles mulieres hoc purgatorii genus inbianter arriperent. Nam & relicta Thetaldi sublimis uti- que generis, & non infima dignitatis mi- bi aliquando retulit, per præsentiam hu-

nunciavit, præcor, ut dominum meum, quem diutius in carne servare noluisse, saltem oran- do cum vestro Conventu defunctum Deo commen- detis; filiumque vestrum diu sibi heredem fore ac Deo dignum obtineatis: & turbas, si que contra eum in vestris vicinis partibus regni sui oriuntur, etiam consilio sedare studentis. Sed

jus discipline regulam centum annorum penitentiam se peregrisse. Cum (ut idem ait) tria scoparum millena conficerent u- num annum, ut dictum est superius ex ejusdem Petri epistola ad Alexandrum Papam. Sed quod dicit, in nobiles vi- ros ac mulieres usum illum verberum propagatum: constat ipsum etiam ab Hen- rico Imperatore, de cujus obitu egimus, frequentatum. Nam accipe tantum in- tanto Imperatore imitandum exemplum: de eo enim ista Reginardus habet in re- bus gestis Annonis Archiepiscopi Colo- niensis: (b) Considerans Henricus Impe- rator nominis majestatem longe suis præ- cellere meritis, nunquam insignia rega- lia sibi præsumpsit imponere, nisi clamper confessionis, ac penitentia, verberum in- super satisfactionem licentiam a quolibet sacerdotum suppliciter mereretur. Subdit de eodem sancto Archiepiscopo, istam verberum penitentiam ab eodem Impe- ratore exigente. Ait enim:

Henric. II. Imp. se verbe- ribus cru- ciabat.

(c) Reg. in vit. S. An- c. 6. apud Sur. t. 6. die 4. De- cembr.

Tempore quodam magna imminente festi- vitate, cum pontifices, Duces, Comites & cujuscumque alius dignitatis & ordi- nis viri regiam undique properarent ad Curiam, cum & ipsum mos & honor im- positus trabeatum exigeret procedere, non insecus sanctitatis & vite probatissimi inter Præsules Annonis (ut sua consue- tudinis servaret institutum) supplex & penitens eum coepit adire. Mox sacer An- ristis auctoritate plenus, tali in negotio Imperialem parvipendens magnificentiam sicut parcere solitus erat inopi & pau- peri; sic opportunitatem adeptus, miseri- cors sine misericordia sævire coepit in- Principem. Nam vehementissimis eum in- vadens correctionibus, quidquid animo pro justitia concitato se obtulit, libere & constanter effabatur, illumque duris- simis verberum plagis afflctum non ali- ter ea die coronatum incidere consensit, quam prius manibus suis triginta tres argenti libras in pauperes expendisset. Hæc ipse de Henrico Imp. acquiescen- te poenam verberum accipere imperio sacerdotum. At vero non desuit, qui hoc ipso tempore ejusmodi pium insti- tutum improbaret Petrus quidam cere- brosus homo, adversus quem extat Pe- tri Damiani epistola apologetica in de- fensionem instituti. Est titulus epistolæ: Petro cerebroso monacho Petrus peccator & monachus in Domino salutem: Qui di- caciā eloquentiam putavere &c.

VIII.

IX.

Quod insuper ad alios ritus spectat, suo- nullæ turbæ ante annum MLXII. in Regno Germanico exortæ. Auctor Vitæ Sancti An- nonis non Reginhardus Sigebergensis Abbas, ut habet Baronius num. VII. sed Anonymus, qui in Prologo testatur se eam ejusdem Ab- batis jussu composuisse, ut etiam notavit Vol- sius de Hist. Latin. cap. 46.

A num.

CHRISTY 1056.

VICTORIS II. PAP. 2.

HENRICI II. IMP. 10. THEOD. PORPH. IMP. 2.

Ritus ab Ecclesia recepti.

suorum monachorum & eremitarum in- stitutionservari coeptum, ait, quod nos jam videmus ubique in Ecclesia Occidentali receptum, nempe ut feria secunda animabus defunctorum liberandis a poenis, sacrosancto Missarum sacrificio, fit adscripta. Feria sexta pro memoria Dominicæ passionis eodem sacrificio, in- super jejuniis & verberum afflictione, colenda esset. Sabbato vero in honorem sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ cele- brandum idem incurventum sacrificium, Missæ. De quibus omnibus ipse pluri- bus agit in epistola ad Desiderium Ab- batem Cassinensem, cujus est exordium: Non ignorare te patior venerande Pater &c. Extat in codice sæpius citato sancti Petri.

Henric. filium commen- dat Rom. Eccl.

(d) Greg. Sep. 1. 1. ep. 9.

XI. Conc. Co- loniense.

His decursis, agamus jam de Impera- toris filio, itidem Henrico nominato, quem hoc tempore patris obitus non- dum absolvisse quintum ætatis annum, certum est ex eo, quod Lambertus affir- met eum natum anno salutis millesimo quinquagesimo primo, quarto Idus No- vemb. Unde errare probantur, qui hoc tempore eum septennem, vel octennem fuisse tradunt. Porro ipsum pater moriens Romanæ Ecclesiæ commendavit, Victori Papæ illum offerens tunc præ- senti. De eo enim Gregorius Septimus hæc habet in epistola ad Rudolphum Sueviæ Ducem: (a) Ipse Henricus Imp. moriens, Romanæ Ecclesiæ per venerandæ memoriæ Papam Victorem prædictum fi- lium suum commendavit. Verum Agnes Augusta mater puerum religiose edu- care coepit, sed cum excessit ex e- phæbis a matre abstractus, in tran- versum actus, Romanæ in primis reddi- tus est hostis Ecclesiæ, cujus ope id ar- gente Victore Pontifice, eidem regnum fuerat stabilitum.

Plurimum namque contulit ad firma- mentum novi Regis admodum pueri præ- sentia Romani Pontificis, cujus opera collecta Coloniensi Concilio, qui hæc- nus visi essent hostes Imperii Balduinus & Godefridus Flandriæ Comites, concil- iati sunt novo Regi. De hoc enim Con- cilio hæc Siebertus: Colonia generali conventu habito, Balduinus, & Godefri- dus, mediante Papa Victore, ad gratiam Regis, & pacem reducantur, & omnes

Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS III. Varia Concilia provincia- lis.

A num. XII. ad XVII. Hoc anno Idibus Septemb. Victoris II. Papæ mandato XVIII. Episcopi Concilium Tolosæ celebrarunt, cui Rambaldus Arclatensis, & Pontius Aqueus, Archiepiscopi, Sedis Apostolicæ Legati præ- fuere. Tredecim capitulis a Baronio recitatis sancita in eo Ecclesiastica disciplina. Meminit Baronius num. XVI. Concilii Compostellani, in quo præclara pro eadem disciplina constituta, cujus Acta hæcenus inedita Em. Card. d' Agui-

bellorum motus sedantur. In hac initia concordia redditam fuisse Beatricem viro suo Godefrido, licet non dicat auctor par est credere.

Hoc pariter anno Victor Papa habendum curavit in Gallia Concilium Tolo- sanum, quod ex codice MS. Moissacensis monasterii descriptum misit Romam nobilis & R. D. Antonius a S. Sulpitio, Archidiaconus Ecclesiæ Caturcensis. Ne autem pereat, hic tibi describendum cu- ravimus; sic se habet:

XII.

Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quinquagesimo sexto, Idibus Septem- bris habita est sancta Synodus decem & octo Episcoporum apud urbem Tolosam, jussu Dom. Papæ Victoris, qui ob fundi- tus extirpandam froniacam hæresim ac reparandum S. Ecclesiæ statum secundum præscriptum scita canonum, Vicarios vice sua direxit Rambaldum Arclatensem, & Pontium Aqueus Archiepiscopos, qui adjuncto sibi Welfredo Dei gratia Narbo- nensi Archiepiscopo, aliisque Coepiscopis ceterarum urbium, S. Petri auctoritate & prænominati Papæ jussione, sanctorum Patrum . . . sequentes, hæc in provinciis Gallie, atque Hispaniæ perpetim obser- vanda æstimaverunt:

Si quis Episcoporum accepta quocum- que modo pecunia ordinaverit Episcopum, Abbatem, presbyterum, diaconum, aut quemcumque alium, qui numeratur inter clericos, ipse gradus sui subjaceat pericu- lo: & qui sic ordinatur, nullam habeat fructum ex hujusmodi mercimonio, sed sit alienus ejus dignitatis & ordinis, quem per pecunias acquisivit.

Item placuit confirmare sicut scriptum est, ut Episcopus vel Abbas presbyter ante xxx. annos, diaconus vero ante xxv. non ordinetur, nisi aut studio sanctitatis aut sapientiæ ornati, providentia Episco- pi simul & Cleri promoveantur, & eadem ordinatio ne fiat nisi temporibus secundum canones statutis. Aliter quidem irrita fiat ordinatio.

Dedicationes item Ecclesiarum eadem sancta Synodus per pecunias fieri nullatenus voluit.

Item placuit, ut nullus clericus vel mo- nachus, vel alius aliquis pro eis Episco- patum, vel Abbatiam, vel presbyteratum emere præsumat. Sed neque Comes, vel alia ulla potestas, eadem vendere, aut præ-

XIII.

re Tom. III. Conciliorum Hispaniæ publica- vit. Sed uterque doctissimus Cardinalis Cresconium Concilii Præsidem non bene appellat Archiepiscopum Compostellanum; Cresconius enim alium Episcopatum non gessit, quam Iria, indeque in Concilio Coyacensi anno ML. congregato Episcopus Iriensis nuncupatur, ut vi- dere est Tom. IX. Concil. pag. 1064. Compo- stella vero nonnisi Callisto II. sedente in Me- tropolim erecta translata scilicet Sede Metro- p.

pretium pro eis accipere audeat. Quod si quis hoc transgressus fuerit, nisi respuerit, & digne satisfecerit, communione privetur.

Statuit item sancta Synodus, ut si quis clericorum adipiscendae Abbatia causa monachus effectus fuerit, in Abbatia quidem monachus permaneat, sed ad ipsum honorem, ad quem spirabat, nullatenus accedat. Quod si praesumpserit, excommunicetur.

Item decrevit, ut Abbates curam monachorum & monasteriorum exerceant, & eis victum & vestitum secundum Regulam sancti Benedicti praebant, & hoc agentes, proprium eos habere nullatenus permittant. Ipsi vero monachi absque voluntate Abbatis Praeposituram aliquam non teneant. Abbas autem, vel monachus, has institutiones corrigentes, a propriis corrigantur Episcopis.

Placuit quoque presbyteros, diaconos, & reliquos clericos, qui ecclesiasticos tenuerint honores, abstinere omnimodis ab uxoriibus, vel reliquis mulieribus. Quod si non fecerint, honore simul & officio priventur, & a propriis Episcopis excommunicentur.

XIV. Inter haec quoque placuit noxios diversorum scelerum diversis sententiis refranari. Et quia audivimus quosdam laicorum nefario ausu res ecclesiasticas suis usibus applicuisse, & injusto dominio in suum opus retinuisse: idcirco omnimodis prohibemus, ut nemo laicorum Abbatiam monachorum, vel clericorum Archidiaconarum, neque Praeposituram vel honorem presbyterii, vel sacristiae, seu magistri scholae, neque ullos honores ad jus praedictum pertinentes, ausu suis usibus retinere, & si fecerit, excommunicationi subjaceat.

Praecipimus quoque, ut nullus laicorum aliquid suscipere audeat de rebus, aut substantiis defunctorum, nisi quantum ipsi defuncti adhibitis idoneis testibus in vita sua ordinaverint, aut si in restati obierint, ad libitum propinquorum heredum dividantur.

Statuimus etiam, ut Ecclesiae ad sedem pertinentes, quae solvant tertium, aut paratam, vel Synodum, solito more per-

PAGIUS politana ex urbe Emeritenſi, (cujus nihil hodie ſuperest praeter ruinas) in Compoſtellanam. Denique Tom. IX. Concil. extant Excerpta Concilii apud ſanctum Aegidium in Pro-

ſolvant Episcopis vel clericis. De iis vero Ecclesiis, quae non dant tertium, vel paratam, tertia pars decimarum cum primitiis & oblationibus, quae de cimiteriis & defunctis conſequantur, Episcopo & clericis assignetur: Simili quoque modo ſtatuiſſimus de Ecclesiis ad monasteria pertinentibus.

Item de Ecclesiis in alodiis laicorum conſtitutis, ut tertia pars decimarum cum primitiis, & presbytero, & caeteris in potestate presbyteri ad ſervitium ipſius Ecclesiae ſub Episcopi, vel clericorum ditione permaneat. Qui autem contrarii ſanctae matri Ecclesiae & auferunt & retinent ad ſuum opus alodia, quae pertinent ad communitates canonicorum, vel monachorum, niſi reſpuerint, & reddiderint ea, praedicto anathemati ſubdantur.

Adulteros vero, inceſtuosos, ac perjuros monemus per Domini obedientiam, & Petri Apoſtolorum principis, & D. Victoris, & noſtram, ut reſpiciant a vitiis hujusmodi, & ad dignam ſatisfactionem ſecundum ſtatuta canonum perveniant, & excommunicamus id in futuro fieri nullatenus.

Cum haereticis & cum excommunicatis, ullam participationem vel ſocietatem habentem praecipue excommunicamus, niſi correctionis vel admonitionis cauſa, ut ad Fidem redeant Catholicam. Si qui autem adjuvantes eos defendere conati fuerint, vinculo ſimul excommunicationis cum eis ſubditi permanent.

Quaecumque ſuperius ſcripta * tenentur, confirmavit & anathematizavit ſubſcripta S. Synodus praed. congregata temporibus, jubente Papa Victore, regnante Henrico pio Imperatore, ſub venerabili Pontio Toſoſano Comite. Quibus quicumque obedire ſtuderit, Domini benedictione & Apoſtolica repleatur; qui vero contemptor, & inobediens extiterit, Domini iudicio perpetualiter ſubjectus ſit. Firmant & conſignant Rambaldus Arelatenſis, & Pontius Aquenſis Archiepiſcopi, vice Papae Victoris. Conſignant Wofredus Narbonenſis Dei gratia Archiepiſcopus. Confirmant domini antedicti Episcopi, ſcilicet Arnaldus Toſoſanus Episcopus.

vincia Narbonenſi hoc circiter anno habiti pro confirmanda Treuga Dei, & pace, quae jam Baluzius ad lib. IV. de Concordia publicat. [1]

Ad

NOTAE [1] Aliud pariter concilium celebratum hoc anno Cabilone diſcimus ex Anecdotis Martenii, to. IV. col. 89. Praeſuit illi Hildebrandus S. R. E. apocriſtarius Episcopus, & Archiepiſcopis numero ſimul XI. ſubſcribentibus. In fine vero ſic clauditur carta confirmationis Ecclesiae de Spinofa in favorem Canonicorum Romanenſium ibi confirmata: Anno Incarnat. Dominicae, MLVI. Indiſt. VIII. epacta 1. Henrico Rom. Imperatore II. item Henrico Franco-um Rege, Idibus Februarii. Henrici annus mendose expreſſus eſt, reliqua cohaerent. MANSI

ſcopus, Bernardus Biterrenſis, Gontherius Agathenſis, Arnaldus Bernardus Agenneſis, Raimundus Vaſatenſis, Arnaldus Magalonenſis, Elſandus Aptenſis, Petrus Rudbenenſis, Proterius Nemaufenſis, Roſagnus Lutewenſis, Eracelius Bigorrenſis, Bernardus Convenenſis, Bernardus Coſeranenſis, Arnaldus Elnenſis. Haecenus Synodus Toſoſana.

XVI. Concil. Compoſtellanum

Inſuper hoc eodem anno in Hiſpania celebratum eſt Concilium Compoſtellanum, cui praefuit Creſconius Compoſtellanus Archiepiſcopus: in quo cum fuerint complura praecclare conſtituta, quae ad Eccleſiaſticam diſciplinam conſervandam ſpectarent; illud inter alia ſancitum reperitur, ut ſacerdotes omnes, Episcopi, atque presbyteri Miſſam quotidie celebrarent. Ut clericis tempore jejunii, & Litaniarum, quoties publica delictorum expiatio indiceretur, Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS Ad num. XVIII. Cedrenus de morte Theodorae Auguſtae pag. 792. haec ſcribit: Cum totam indiſtinctionem nonam, id eſt, annum mundi (ſecundum Cpolitanos) 6564. vixiſſet Theodora, ſub exitum Auguſti menſis, ejuſdem anni, tenuis inteſtini morbo necata eſt. Paulo poſt: Declaratus eſt Michaelus Stratioticus Imperator ultima Auguſti die, indiſtinctione nona. De Imperii Theodorae duratione non loquitur, ſed Zonaras ait, eam imperaſſe annum unum, & menſes novem; quae ideo Conſtantino Monomacho, cuius dies emortalis incertus, circa initium Decembris anni MLIV. ſucceſſerat.

V. Ei ſuccedit Michael Stratioticus.

Videbatur ſane, inquit Michael Pſellus in Theodora, omnibus haud decorum Imperium ex virili ſenſe ac praerantia in muliebrem ſexum degeneraſſe. At ſi quis unum hoc exemiſſet, quod reliquum eſt, reſtum evaſerat, magnificumque imperium: ac nemo univerſorum aut ſtruxit inſidias, aut ſprevit quae inde decreta manabant, ac juſta. Anni quoque tempeſtates felici cunctis exitu provenerunt. Frugum item fruſtuumque liberalis copia. Nulla proſus gentium aut occultis Romanam ditionem graſſationibus ſeu laetrociniis infeſtavit, aut bellum induxit. Nulla civium pars alia ab alia diſiſa, cum juſta aequalitas cunctis ſervaretur. Culpat tamen Theodoram Pſellus, quod virum parum idoneum rebus ac iudicis praefecerit; & quod ante mortem, in quem Imperium transferret, non delegerit, ita ut qui circa illam erant, agerent quaſi ſemper victura eſſet. Addit eam novem ante mortem dies Michaelem Stratioticum, virum ad Imperium ineptum elegiſſe. Sed de eo anno ſequenti.

VI. Chriſtiani Hieroſolymam adire prohibiti.

Auctor Anonymus Translationis Sancti Wlfranni Archiepiſcopi Senonenſis, apud Bollandum ad diem XX. Martii, quo Sanctus Antuſtiſtes colitur, haec refert: Anno Incarnat. milieſimo quinquageſimo ſexto, Babylonis Rex Hieroſolymam miſit, ſanctumque Sepulcrum ut oc-

cilio induerentur. Haec tantum de hiſ ad nos pervenere ex ſchedis Antonii Auguſtini.

XVII. Theodora Imperatrix moritur.

Quod ad res Orientales pertinet, hoc eodem anno Indiſtinctione nona ad finem declinante (inquit Curopalata.) Theodora Auguſta, cum jam imperaſſet annum unum, & menſes novem, inteſtinorum morbo laborans, ex hac vita eximitur cum jam paulo ante ſuaſione eunuchorum creariſſet Imperatorem Michaelem, cognomento Stratonicum, etate ſenem, militiae valde peritum hominem, cui a pueritia aſſueverat, regiminis autem magiſtratum curialium inexpertum: qui primam exortam tyrannidem Theodoſii filii Monomachi ſuperavit, in ſecunda per Alexium Comnenum commota deſecit, quando & Imperio ceſſit, ut ſuo loco diduri ſumus anno ſequenti quo acciderunt.

Q 2 Mil-

cluderetur, praecipit, ac ne quiſquam Chriſtianorum in illud ulterius introiret, prohibuit. Quo comperto Chriſtiani, qui ex omni terrarum Orbe illuc confluxerant, triſtati ſunt, & quia devotionis ſuae deſiderium circa viſitationem ſanctorum locorum ex more non poterant explere, graviter ingemuerunt. Habito deinde cum Patriarcha, qui ſancto loco illi praerat, conſilio, de civitate ne caperentur, maturius exierunt: cupientes antequam res immoteſceret, urbes, per quas redeundi tranſitus erat, ne impediuntur, excedere. Sed cum huiusmodi praecceptum jam longe lateque percebuſſeſſet, ac per hoc terra illa ſe nullatenus abſque diſcrimine exituros timerent, ad portum, quem vicinius adire poterunt, gratia effugiit, quod in ſolo illis negabatur, velocius diverterunt. Ubi, ut deſiderabant, reperto conſilio, navigii mare intraverunt, dato quod ab eis petebatur ſine mora nauo: erant autem numero pluſquam trecenti. Addit Monachus iſte Anonymus, qui hoc tempore vivebat, cum exorta eſſet tempeſtas, ad Sancti Wlfranni invocationem, eam ſedatam eſſe. Porro hoc tempore, non Galipha Babylonienſis ſeu magni Cairi, ſed Calipha Aegypti, ſeu novi Cairi, cui Syria & Palaſtina parebant, Hieroſolyma praerat, praefuitque uſque ad annum Chriſti MLX. quo, ut dicitur in magno Chronico Arabico MS. urbis Hieroſolymitanae ad annum viciniae CCCCXLIII. inde eiectus fuit a quodam Corazmieno (ſeu Scytha, uno ex Ducibus Caliphae magni Cairi) qui auctoritatem Caliphae Aegypti Hieroſolymis abrogavit. Tandem Calipha novi Cairi Hieroſolyma anno Hegirae CCCCLXXXVIII. Chriſti MXXV. recuperavit. Haec ad majorem intelligentiam Hiſtoriae belli Hieroſolymitani. Almoſtati enim Beamrila, ſeu Muſtali Billa Caliphatum Aegypti, ſeu Novi Cairi gerente, Civitas Hieroſolymitana Saracenis erepta, & Gothofredus Lotharingiae Dux, Rex Hieroſolymitanus dicitur.

JESU CHRISTI ANNUS 1057.

VICTORIS II. PAP. ANNUS 3.

VACAT. IMP. OCCID. I. MICHAELIS VI. IMP. I.

I. Reditus Victoris Pap. in Urbem.

(a) Leo Ostiensis sic breviter narrat: Fridericus debinc Imperatoris comperto obitu, Papam jam fiducialiter adiit, & omnia illi quae Trasmundus egerat, referens, eundem excommunicari fecit. Trasmundus debinc Romam profectus absolutiois causa, & omnia ferme, quae Friderico tulerat, referens; cum id tandem obtinisset, suggerente Friderico, ipse & Humberto, conventus a Papa atque communitus, castrum Frisa, quod uxor ejus sancto Benedicto concesserat, quodque ipse post mortem ejus abstulerat, reddidit, ac monasterii juri restituit. Haec adversus sacrilegum Comitem acta sunt.

II.

Millesimus quinquagesimus septimus annus incipit, decima Indictione currente, quo victor Papa ex Germania rediens Romam pervenit initio Quadragesimae; cum Fridericus ille germanus Godefridi ex Cancellario, & Legato Constantinopolim Apostolicæ Sedis, monachus monasterii Cassinensis, omni metu Imperatoris morte solutus, quem ut effugeret, genus illud vitæ subierat, Pontificem adiit, & querelas ingessit adversus Trasmundum Comitem Theatinum, qui Legatos redeuntes Constantinopoli spoliaverat. Quid tunc actum non (a) Ostiensis sic breviter narrat: Fridericus debinc Imperatoris comperto obitu, Papam jam fiducialiter adiit, & omnia illi quae Trasmundus egerat, referens, eundem excommunicari fecit. Trasmundus debinc Romam profectus absolutiois causa, & omnia ferme, quae Friderico tulerat, referens; cum id tandem obtinisset, suggerente Friderico, ipse & Humberto, conventus a Papa atque communitus, castrum Frisa, quod uxor ejus sancto Benedicto concesserat, quodque ipse post mortem ejus abstulerat, reddidit, ac monasterii juri restituit. Haec adversus sacrilegum Comitem acta sunt. Quo etiam tempore Petrus Damiani amariori animo, sed zelo læsæ justitiæ exæstante, ad eundem Victorem Pontificem has dedisse litteras reperitur pro Henrico Episcopo spoliato, cum ad Sedem Apostolicam confugisset. Domino Victori summa Sedis Antistiti Petrus peccator monachus debitam servitutum in Christo.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6550. SÆC. XI. ANNO ERÆ HISP. MXCV. ANNO HÆGIRÆ CCCC-XLIX. INCHOATO DIE 10. MARTII FER. 2. A.C. 1057. I. MORITUR VICTOR II. PP.

NOTÆ [1] Victorem papam hoc anno Romam versus iter arripuisse quadragesima incunte, unum, quem sciam, Annalista Saxo Eccardi ad hunc annum indicat. MANSI

Miratur mundus, piissime domine, cur huic misero clementia vestra tanto tempore non compatitur, & ad ulciscendum tam cruenta rapinae facinus zelo justitiæ non movetur. Quamdiu enim terreno seculo militavit, sua omnia bona * naviter & quiete possedit; postquam vero sub alas Christi confugium petiit, postquam Petri secutus exemplum, dimissis omnibus, ad sectanda Salvatoris vestigia properavit, proxtinus cum crudelis prædo suis possessionibus expulit, & quasi sub invalidi defensoris patrocinium fugientem, bonis omnibus spoliavit. Hoc itaque modo non jam Henricus injuriam videtur sustinere, sed Christus: Christus, inquam, vestri Præsulatus tempore præjudicium patitur; & qui facit judicium omnibus injuriam patientibus ipse sibi met in vestra distinctionis examine justitiæ non meretur. Quid enim si ipse te Salvator his conveniat verbis, & has effundat improperando querelas? Ego te, inquit (ut non a principio repetam) de communi clerico-rum grege ad sacerdotale fastigium extuli, & de clientela Episcopii ad obtinentiam Episcopalis officii jura promovit. Ego te quasi patrem Imperatoris esse, constitui, & cor illius ad gratiam tuam præ cunctis pene mortalibus inclinavi. Ego claves totius universalis Ecclesiæ meæ tuis manibus tradidi, & super eam te mihi Vicarium posui, quam propriis sanguinis effusione redemi. Et si pauca sunt ista, etiam monarchias addidi: immo sublato Rege de medio, totius Romani Imperii vacantis tibi jura permisi. Ego itaque, qui tibi tanta & talia præstiti

Petrus Damagit pro Henrico apud viv. PP.

* Ignaviter

II.

Agitur de legitima Petri abbatu Cass. electione.

IV.

stuti, legem, sive justitiæ in tuo examine non invenio; atque a tuis tribunalibus despectus, & inultus abscedo. Si ergo te, piissime domine, is qui judicaturus es vivos, & mortuos, his verbis impeteret: quid ad hæc tua sanctitas excusationis opponeret? quid allegationis, quid defensionis ad purgandum se coram eo, qui argumentatione non fallitur, inveniret? Jam jam itaque zelus faciendæ justitiæ secretissimum vestra clementia postus ascendat: jam vigor Ecclesiasticæ disciplina in ultionem se plectendi criminis exerat, & in expoliato homine Christum suo juri, contempta impiorum hominum tergiversatione, restituat. Exhibeatur misero cum sacerdotali pietate justitiæ: prodeat in perversum cum regia animadversionis severitate censura: quatenus qui tibi tradidit in hominibus potestatem, in semetipso experiat legalis justitiæ defensionem. Parce ori meo, venerabilis pater nec homo hominis humiliter suggerentis verba fastidi: cum & ipse omnipotens Deus dicat: Venite, & arguite me. Hæc ad Victorem Pontificem Petrus. Quam epistolam accepimus ex Cassinensi bibliotheca, opera Constantini Cajetani ejusdem ordinis monachi. Alla adhuc causa tunc detinuit occupatum Victorem Pontificem ex obitu Richerii Abbatis Cassinensis, & subrogatione præpropere facta Petri in locum ejus, indigne ferentem, nihil ea de re se reddidit certiorum. Quousque autem ista progressa sunt, audi Leonem: Et quoniam (ut superius diximus) eam Abbatu ordinationem indignè tulerat Victor Papa, comperto quod non omnes monachi in eam electionem consensissent, occasionem nactus, quasi minus canonice electus esset, mandat ei, ut Romam cum duodecim monachis ad se protinus pergat, atque de sui ordinatione opportunam sibi rationem reddat. Cumque ut jussus fuerat Abbas, illum adisset; vix post biduum ad illum cum duobus tantum Fratribus ingredi permissus est. Honorifice tamen susceptus, cum inter loquendum commotionem suam interdum Apostolicam significaret; redire tandem ad monasterium jubetur, ut ibi coram Conventu st-

PAGIUS

emortuali incluso. Cum itaque nullibi Victor II. supra annos & menses, tribuantur dies XV. vel dies XVI. sed in tribus ex nostris Catalogis habeantur dies tredecim, conjicere licet, eum Decessoris sui exemplo a die suæ inthronizationis, quæ facta fuerit die XVI. mensis Aprilis, in quam anno MLV. Pascha incidit, annos sedis suæ dinumerasse. Hic non prætereundum quod observat Onuphrius in Nota ad Platinam, ubi de Clemente II. verba facit. Quatuor sequentes Pontifices (nempe Clemens II. Damasus II. Leo IX. & Victor II.) viros quidem Sanctissimos, opti-

CHRISTE 1057.

VICTORIS II. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. I. MICHAEL. VI. IMP. I.

ve per seipsum, idem Pontifex, sive per Nuntios suos causa illa plenius discussa, demum quid canonicum esset, ipse definiret. Igitur Abbate ad monasterium regresso, non multo post ex parte Papa missus est Humbertus Episcopus, dato illi præcepto, ut diligentissime discussa electionis causa, si quam forte occasionem reperisset, Abbatem sine mora deponeret. Qui si forte contradicere ulla ratione præsumeret, tam ipsum, quam & fautores omnes Apostolica excommunicatione feriret. Ita ad subjugandum sibi monasterium Papa animum vehementer incenderat, cum nemo ante illum ex Romanis Pontificibus id attentasset, sed electio libera semper monachis fuerit, sola confirmatione ad Papam pertinente.

Ipsa itaque sanctæ Pentecostes die prædictus Humbertus Capitulum Fratrum ingressus, Apostolicam illis benedictionem, si sint obedientiæ filii, nuntiat. Ea die nihil ab eo quaesitum, sed Pascha solemniter celebrato, secunda feria cur venisset, aperuit: & quid olim Apostolico de illis, illorumque Abbate relatam fuerit, retulit. Se itaque adesse, ut rei exploret veritatem. Responsum a senioribus est, Cassinensis Abbatis electionem & auctoritate Regula, & Apostolica concessione ad nomen omnino mortaliæ, præterquam ad monachos solos pertinere: liberam auctore Deo domum istam, nulli conditioni obnoxiam esse. Electionem, quam concorditer fecerant ratam omnimodis atque canonicam, & ex Regula præcepto, & auctoritate præcedentium omnium summorum Pontificum se fecisse; nulli ambitionum locum aliquem in ea ordinatione fuisse. Neminem de suis aut honestiorem, aut religiosiorem, aut omnino meliorem, quam eligerent, inventum esse. Invito illi & renitenti officium impositum fuisse, omnes unanimiter in ejus electione fuisse concordēs, seditionis consuetudinem, Dei gratia, in hoc monasterio nunquam fuisse; nullius domum imperio alterum ut recipiant, se unquam passuros. Schismatis semen jacitur, cum etiam Romano Pontifici velint esse negatum, eligere posse, si velit, Cassinensem Abbatem: inaudita hactenus in monachis arrogancia. Sed pergit auctor: Hujusmodi-

mos, & de Dei Ecclesia bene meritos, ex Imperatoris Henrici III. auctoritate creatos, ex horum temporum Scriptoribus, Hermanno Contracho in Chronico, Lamberto Schafnaburgense in Hist. Germanica, Otto ne Frising. lib. VI. cap. XXXIII. & aliis probatis Auctoribus constat. Unde miror, Platinam optimi Pontificis Damasii II. famam ita foedasse. Sed venia dignus est: nam alios Auctores minus quam par esset diligentes, hac in re forte est secutus, Martinum dico, & Galfridum. Hæc Onuphrius, Vir de Historia Pontificia optime meritus.

(a) Leo Ost. l. 2. - 96. VI. Turbæ excitatæ adversus legatum, Apoft.

di percepta ratione Episcopus tacuit, nihil quod contradiceret, habens. Eo etiam dicata a Capitulo discessum est. (a) Interea ex Fratribus, quatuor indigne id ferentes, solumque ad Abbatem deponendum Apostolicum Nuntium venisse putantes, ignaro Abbate, nescientibus cœteris, imprudenter clam directis nuntiis, omnes terræ hujus habitatores ad arma excitos, die altera, quasi in Abbatis auxilium evocant. Cum ecce postmodum a Capitulo cum omni pace surgentibus, variis armata telis advenit multitudo fremensium, & qui essent, qui vellent Abbatem deponere, cum clamore, inquirentium, eoque perdere cupientium. Quod etiam forte fecissent, nisi egressus ad illos Abbas, vix tandem eorum sevitiam, & impetum ratione frenasset, adiciens: Hactenus nemo mihi officium Abbatis auferre potuit, sed vos hodie vestra stultitia plane mihi illuderipuitis. Quod profecto verissimum fuit. Nam prædictus Episcopus jam jamque recedere, nulla super ejus ordinatione remota contradictione, parabat. Hac igitur sola tandem occasione reperta, omnes pariter Fratres in Abbatis cubiculum evocat, ac de tanta sibi, Romanis scilicet Nuntiis, ante ipsas Romanorum januas facta injuria queritur. Huic & monachi juncti, sibi quoque eandem factam testantur injuriam, nolle se amplius Abbatem, qui non sibi, sed secularibus armis consideret, asserant. Inde simul omnes in Capitulum redeunt. Ubi cœpit Humbertus sub districti anathematis præcepto perquirere, quinam fuissent tantæ seditionis auctores. Et cum Abbas, ac cœteri Fratres hujus rei se prorsus ignaros constanter faterentur, & ille id inquirere omnino persisteret; surgentes tandem illi quatuor Fratres, de more monasterii, terra humiliter prostrati, se solos ignorantibus cœteris, hujus facinoris auctores fuisse confessi sunt. Commoti Fratres monasterii, e claustris illos continuo deturbant, & apud hospitii domum in graviore culpa eos constitui mandant. Abbas interea Humbertum latenter alloquitur: libenter se officio cessurum pollicetur, dari sibi locum, ubi decenter possit vivere, flagitans.

VII. Petrus Abb. Caffin. abdicat se.

Tertia vero post hæc die coram cunctis Fratribus in Ecclesiam veniens, ac virgam super altare deponens, officium, & hoc monasterium deseruit: postmodum vero, id est feria sexta post Pentecosten in Capitulum Fratres conveniunt, ac presidente Humberto, Apostolica Sedis Legato, cœperunt de eligendo sui Abbate tractare. Uno igitur tandem consensu parique voluntate Fridericum omnes pariter eligunt, qui tum & nobilitate, & sapientia magna pollebat, ejusque monasterii

monachus erat. Id cum Humbertus quoque approbasset, ab eo mox Fratribus traditus, ingenti gaudio & exultatione omnium, de more monasterii, Abbas electus est. Quisnam autem, quantusque fuerit iste Fridericus, idem auctor pluribus declarat: quæ cum nos superius attigerimus, hic repetere præmittimus. Pergit vero idem auctor post pauca in hunc modum: Post decem igitur dies paratis omnibus itineri necessariis, secum octo Fratribus sumptis, una cum Episcopo Humberto consecrationis gratia Pontificem in Tusciam adiit. Super quo dum Papa plurimum exbilaratus esset; omnia illi per ordinem quæ gesta essent, retulerunt, religionem conversationemque nostrorum, & loci hujus dignitatem Humberto multum collaudante.

Sabbato itaque jejunii mensis Junii, Fridericus abbas presbyter Card. tituli S. Chrysoconi ordinatus, in nativitate demum S. Joannis Abbas consecratus est, atque usque ad sancti Apollinaris festum cum Apostolico ipso remoratus. Quo etiam tempore privilegium ab eo per manus Humberti accepit, quo translatam ad se a Petro Abbatiam Juniori consilio idem Apostolicus valde collaudans, hanc illi ex majorum usu Apostolica auctoritate affirmavit: usum quoque illi scandaliorum, ac cœterorum insignium, juxta quod sanctus Papa Leo dudum Abbati Richerio concesserat, contulit. In omni præterea Episcoporum Principumque conventu superiorem Abbatibus omnibus sedem, & in consiliis eorum atque judiciis priorem nobilissimum sui ordinis hominibus sententiam illi pariter & ejus successoribus omnibus Apostolica auctoritate firmavit. Quod & ipse postmodum similiter Pontificatus sui tempore cœnobio huic & per ipsum omnibus deinceps hujus monasterii Abbatibus canonicè promovendis, solemnè cum privilegio in perpetuum delegando roboravit. In quo etiam præter cœtera, seditiones, quas dicunt Levæ, seu prædationes, quas hic in Abbatis dormitione fieri solere compererat, ne ulterius fierent severissime interdixit.

Cumque petita remeandi licentia (b) Romam venisset, Dominica sequenti apud sanctum Petrum Missam solemniter celebrans, magna Romanorum stipatus multitudine ad titulum suum, de more Cardinalium, cum laude perductus est. Inde ad Pallariam, ubi hospitabatur, eadem frequentia officii deductus est. Ubi cum usque ad quintam feriam comparandorum ornamentorum causa substitisset, paratissime omnibus Urbe egressi pararet: repente Bonifacius Albanensis Episc. ex Tuscia veniens, Romani Pontificis obitum nuntiavit. Defunctum Florentiæ, ibique sepultum, idem Leo (c) Ostiensis te-

VIII. Fridericus Abb. Caffin. Presb. Card. creatus.

IX. (b) Leo Ost. l. 2. c. 98. Victoris Pap. obitus.

(c) Id. l. 3. c. 8. in fin. Ita-

statur. Mortuum Victorem Pontificem vigesima octava Julii tradit Lambertus, vacasse vero sedem usque ad diem secundam mensis Augusti Leo Ostiensis affirmat. Qui de subrogatione successoris hæc subiicit: X. Hoc Fridericus consternatus nuntio, substitit, & ita domum frequentari a Romanis tam clericis, quam laicis cepit. Reliquum itaque diei ejus, & nocte integra cum sequenti die in hujusmodi peracta consiliis, rogatus quid factum opus esset, quem eligere ad tantum Pontificatum deberent: quinque illis personas in his partibus, quæ digniores essent, proposuit, ut ex his quem vellent, eligerent, nempe Humbertum sanctæ Rufinæ Episcopum, Episcopum Veltrensem, Perusinum, Tusulanum, & Hildebrandum Ecclesiæ Romanæ subdiaconum. Sed cum Romani neminem ex istis sibi idoneum videri dicerent, eique hunc apicem largiri se velle assererent: De me, inquit ille, non potestis agere, nisi quod permiserit Deus: & absque illius nutu istud

* Archidiaconum

PAGIUS A num. X. ad XIV. Leo Ostiensis lib. 2. cap. 97. narrat, Fridericum, paulo antequam Stephanus Abbas Cassinensis consecraretur, a Victore II. creatum fuisse Cardinalem Presbyterum Tituli Sancti Chrysoconi, nempe sabbato jejunii, mensis Junii. Tum cap. sequenti de eisdem Friderici in Summum Pontificem electione agit, ut legere est apud Baronium num. X. ubi electione celebrata (nempe in Basilica Sancti Petri Stephanum eum, quoniam S. Stephani Papa celebrata ipso die agebatur (nempe secunda die mensis Augusti) appellavit, &c. Die vero altera illucescente (sc. die III. ejusdem mensis) Cardinalibus omnibus cum Clero, populoque Romano ad eum concurrentibus, apud Beati Petri Basilicam ingenti lætitia omnium, Summus, universalisque Pontifex consecratur, inquit Leo Ostiensis. Stephanus iste non decimus hujus nominis, sed nonus appellandus, cum ipsemet in suis rescriptis ita se se appellavit, & revera tantum ordine nonus inter Stephanos fuerit. Primus omnium Onuphrius, uti iam insinuavimus, hanc perturbationem in Historiam Pontificiam induxit, innumerosque hac in re sectatores habuit, licet fundamentum, quo innititur, omnes ab ea opinione avertere debuisset. Is enim in Notis ad Platinam in Stephano V. ait, hunc VI. dicendum fore, quia Stephanus alius, qui triduo tantum vixit, dici deberet hujus nominis II. non enim plus, inquit Onuphrius, vel minus vivendi ratio aliquam verum facit esse Pontificem, sed vera & legitima comitia, quibus Stephanum illum secundum renunciatum fuisse constat. Verum mores sui temporis Virum doctissimum in errore impulere. Cum enim videret, sua ætate, ubi & aliquot antea seculis, Pontifices Romani Sedis suæ tempora a die, quo Pontifices electi fuerant, dinumerasse, illud semper in usu positum fuisse inde deduxit; cum tamen eo principio in Pontificia Chronologia nihil falsius sit. Is itaque vulgaris error impostum cavendus.

III. Stephanus IX. antea Junianus Fridericus ap-

mibi nec dare, nec auferre potestis. Fere tamen, qui Hildebrandum adhuc apud Tusciam, ubi fuerat cum Papa, morantem opportune expectandum dicerent: cœteri moras nullas nectendas esse judicantes, uno consilio & voluntate concorditer mane summo ad Abbatem conventum, eumque per vim Pallariaeductum eligendum ad basilicam S. Petri quæ ad Vincula dicitur, pertrahunt: ubi electione celebrata Stephanum eum (quoniam S. Stephani Papa nempe die secunda Augusti, celebratus ipso die agebatur) appellavit. Sicque lætante Roma summis cum laudibus ad Lateranensem Patriarchium illum deducunt. Die vero altera illucescente, Cardinalibus omnibus cum Clero populoque Romano ad eum concurrentibus, apud S. Petri basilicam ingenti lætitia omnium, summus universalisque Pontifex consecratur. Post hæc missis ad monasterium Fratribus, duobusque tantum sibi ad servandum retentis mandat Præposito nostro, ut cum duodecim monachis, quos ipse litteris notabat, ad se protinus per-

Stephanus X. Papa eligitur.

pellatus, natione Lotharingus fuit, ac Gozelonis Lotharingi Ducis filius. Cum ad aures ejus, sanctitatis ac prudentiæ Petri Damiani fama, delata fuisset, Petrus ad suscipiendam Episcopalem cathedram, tam ab Episcopis cœteris, Ecclesiasticis viris, quam ab ipso quoque Summo Pontifice compellitur. Qui porro cernentes nil suis prorsus cohortationibus, nil precibus proficere, jam ei ceperunt excommunicationis sententiam, si obstinatè resistere ultra decerneret, intentare, &c. inquit Sanctus Joannes Laudensis ejus discipulus, cap. VI. Vitæ B. Petri, qui addit, eum ex obedientia factum esse Episcopum Ostiensem, qui primus erat Cardinalium Episcoporum. Verum id anno sequenti accidit, ut observat Henschenius ad diem XXIII. Februarii, in Commentario prævio ad ejus Vitam num. XXIV. Augustinus enim Fortunius Monachus Camaldulensis in Vita Petri Damiani seculo XVI. scripta, ait, Stephanum Pont. Max. Ostiensem illi copulavisse Ecclesiam, sacrique Collegii decanum fecisse anno MLVIII. initio Quadragesimæ, mense Martii, sublato quatuor temporum, & Ciaconius asserit, eo die primam Cardinalium creationem contigisse sub Stephano, & cum B. Petro Damiano sex alios factos Cardinales. Marforum Episcopatum in duas partes divisum restituit, ut liquet ex ejus literis Tom. IX. Concil. recitatis, & ad Pandulphum Marficam Episcopum datis: Unam Mariscanam Ecclesiam, inquit, intestino & diuturno malo, & plus quam civili, discordia secularium hominum miserabiliter discessit, & in duos Episcopatus contra Sanctorum Patrum canones a Theophylacto dicto Papa divisam & postea permissu magis quam consensu, necessitate quam utilitate, a Sanctissimo prædecessore nostro Leone, sicut inventa fuit, & omissam; eandemque sub beata memoria decessore nostro Victore, judicio Generalis Concilii, per divinam gratiam in gremio Basilicæ Constantinianæ aggregatam, quarto decimo Kalendas Maii, indictione decima,

IV. Marforum Episcopatum in duas partes divisum restituit, ut liquet ex ejus literis Tom. IX. Concil. recitatis, & ad Pandulphum Marficam Episcopum datis: Unam Mariscanam Ecclesiam, inquit, intestino & diuturno malo, & plus quam civili, discordia secularium hominum miserabiliter discessit, & in duos Episcopatus contra Sanctorum Patrum canones a Theophylacto dicto Papa divisam & postea permissu magis quam consensu, necessitate quam utilitate, a Sanctissimo prædecessore nostro Leone, sicut inventa fuit, & omissam; eandemque sub beata memoria decessore nostro Victore, judicio Generalis Concilii, per divinam gratiam in gremio Basilicæ Constantinianæ aggregatam, quarto decimo Kalendas Maii, indictione decima,

CHRISTI 1057.

VICTORIS II. PAP. 3.

VACAT. IMP. OCCID. I. MICHAEL. VI. IMP. I.

gat, ut & de se, & de illis communiter consulant. Profecti omnes, ut iusserat, post dies ferme decem reversi sunt: Hæc Leo Ostiensis qui proxime hæc cuncta, oculis vidisse potuit. Quæ autem, ubi creatus est Pontifex, Stephanus egerit, ab eodem auctore sic accipito.

XI. Proficitur Cassinum Stephanus Papa.

Quatuor itaque mensibus Romæ remoratus, & crebris Synodis Clerum Urbis populumque conveniens, maximeque conjugis clericorum & sacerdotum, consanguineorumque copulationibus tollendis insistens; tandem in festivitate sancti Andree ad monasterium cum plerisque Romanis reversus, usque ad festivitatem sanctæ Scholasticæ moratus hic est, nempe usque ad decimam Februarii. Et quoniam vitium proprietatis paulatim a prioribus annis irrepserat; cepit omnibus modis insistere, opportune, importune, arguens, obsecrans, increpans, & districtius inhibens, ut prædictum hinc vitium juxta mandatum Regulæ, radicibus velleret. Quod ex parte maxima fecit. Tunc & Ambrosianum cantum in ista Ecclesiâ cani omnino interdixit.

XII. (a) Leo Ost. l. 3. c. 8. Eligendum curat Abbatem Cassinensem.

Quemnam autem, ipso agente, creaverint monachi tunc Abbatem, idem Leo alibi sic narrat: (c) Cum vero idem Apostolicus post menses ferme quatuor ad monasterium venisset, gravi paulo post languore detentus, ad extrema fere perductus est. Accersitis itaque senioribus monasterii, ut quem vellent, Abbatem eligerent, mandat. Sed cum varia primo sententia esset, communi tandem voto omnes ad expetendum Desiderium conspirant, ipsamque sibi a summo Pontifice in patrem constitui exorant. Cumque hanc electionem Apostolicus quoque valde probasset (dudum enim illum tempore sancti Leonis Papæ cognitum habuerat, ac postmodum illi in monasterio familiarissimus fuerat) eam ita sua auctoritate confirmavit, ut diceret: Licet multi in eo monasterio boni spiritualesque essent viri, magnaque prudentia præditi; neminem tamen ad id onus subeundum aptiorem eligere illos potuisse. His auditis Petrus Damiani scripsit tunc ad Desiderium creatum Abbatem Cassinensem epistolam, cuius est exordium: Sacra testatur historia &c. Qua monuit eum, quomodo in ea Abbatis functione se gerere debeat, monens inter alia frequenter offerre in-

PAGIUS

ma, & divisionem illam unius diocesis in duas partes evacuatam, & abdicatam, atque in antiquam sui status unionem reformatam, & in perpetuum ipsam, sicut justum fuit, diocesim unam uni Episcopo decretam. Inde Stephanus IX. intervenitu totius sanctæ Synodi Pandulpho Mariscanum Episcopatum cum omni sua integritate largitur. In fine Epistolæ legitur: Scriptum per manum . . . Notarii & Serinarii sanctæ Romanae Apostolicæ sedis in mense Dec-

cruentum sacrificium. Sed & aliam ad eundem dedit epistolam de fugienda jactantia. Incipit: Licet ignis circumposita quaque corripit &c. At ita electionem successoris Abbatis Pontifex voluit celebrari, non quidem, ut tunc ipsi viventi Pontifici Abbas electus succederet, sed post obitum suum. Voluit enim vivens esse sicut Pontifex, ita Cassinensis Abbas, exemplum prædecessoris secutus, qui cum esset Episcopus Eistensis, ipso vivente neminem voluit ordinari ejus Ecclesiæ Episcopum successorem. Quæ hæc autem secuta sunt, de legatione Constantinopolim adornata, dicturi sumus suo loco anno sequenti, quo decerni contigit.

Quod autem Leo dicit ab eodem Pontifice celebrata fuisse istis quatuor mensibus suæ in Urbe commorationis plura Concilia, his interfuisse Petrum Damiani, quem liquet hoc anno Romæ fuisse præsentem, possumus existimare: quem etsi constat hoc anno creatum Episcopum Cardinalem: tamen cum esset tantummodo monachus, nondum Cardinalis, pluribus Synodis interfuit. Consuevit interdum vocari ad Concilia insignes monachos, plurima exempla declarant; ipseque in Apologetico, quem scripsit de contemptu sæculi ad Albionem & Petrum, hoc testatur, dum monet monachos, quantum possint, abesse, vocatos licet a conventibus synodalibus.

Cæterum etsi adhuc tantum monachus Petrus (ut ipse asserit) in synodalibus conventibus refractarios interdum est passus Episcopos, a Romanis Pontificibus probe auditum, susceptumque sermonem ejus, & uti divinum oraculum observandum esse propositum, Leonis Papæ recitata superius scripta ad eum epistola docet: ipseque rursus in epistola ad Gislerium Auximanum Episcopum satis ostendit, dum in conventu synodali questus adversus eos, qui monasticum relicto habitu ad sæcularem vitam redibant, hæc de his habet: Nuper autem, cum te corporali valetudine laborante, Romanæ Synodo me interesse contingeret. hujusmodi rei notitiam Domino Papæ suggerere congruum judicavi. Ille autem, utpote vir sanctissimus, sincerissime charitatis viscera, quæ in templo sui pectoris viget, rem valde perdoluit, & mox con-

semb. indit. XI. datum in castro Casino V. Idus Decemb. per manus Humberti sanctæ Ecclesiæ Sylva Candida Episcopi & Bibliothecarii sanctæ Romanae & Apostolicæ Sedis, anno primo domini Papa Stephani IX. indit. XI. Memorati Concilii Romani sub Victore II. nulla alibi mentio. Marforum vero urbs, quæ erat sub Samnitibus, ubi nunc pars Aprutii ulterioris, juxta lacum Fucinum, jamdiu everta fuit.

XIII. Stephanus Pap. Concil. celebrat.

XIV. Pet. Judex adversus apostatas.

XV.

congruum immanissimo vulnere remedium addibere curavit. Itaque: quia ad executionem hujus negotii idoneorem in illis partibus virum nequit adsciscere, suas ad te litteras consuis destinare, quatenus prævaricatores illos tu secundum prudentiam tuam facundiam convenires, obediunt volentes, ad suum propositum revocares: qui vero rebelles existerent, perpetua anathematis sententia ferirentur.

Quanta autem animi constantia, orisque libertate tunc invecus sit in eadem Synodo in Episcopum, qui hujusmodi favore desertoribus dicebatur, idem Petrus pergens ita testatur: Domnum autem Guidonem Numanum Episcopum in prædicto Concilio reperi. Quia ille, ut nostri incitamenta præbere huic vitio dicebatur (fateor peccatum meum) dure illum cenfuræ præsumpsi. Ille nimirum vir digne humilitatis & patientia, non solum sacris eloquiis, sed etiam liberalium artium studiis eruditus insultantem quidem me patienter tulit; objecti vero criminis culpam negando, detestando, Dei festinoniam implorando, discretissime propulsavit. Ulro enim pro me cepit verborum tela dirigere, qui adversum me falso dicebatur eatenus dimicare. Porro synodalem invecivam illam, in Episcopum a se scriptam, ad dictum Auximanum Episcopum misit, ut licet frustra adversus innocentem illum Episcopum emissæ fuisset, tamen ut sic vulgata percuteret ubique noxios prævaricatorum hujusmodi defensores. Incipit: Cur adversum te, venerabilis Episcopo Maure &c. In fine autem se tantum monachum nondum fuisse Episcopum, sic perorans ostendit: Non te pudeat, errorem tuum minoris fratris redargutione corrigere, cum non ignores Apostolorum minimum ipsi Apostolorum Principi (a) in faciem restitisse. Et si forte respondeas, quia Paulus licet minimus, tamen fuerit Connapostolus; ego autem non Coepisc. audes saltem quid Dominus hominibus dicat: (b) Venite, inquit, & arguite me. Si ergo Dominus, ut ab hominibus redarguatur, invitatur: satis dignum est, ut homo correptus ab homine, zelum charitatis equanimiter ferat. Hæc Petrus. Quibus intelligas, qualis fuerit in Episcopos ipse monachos adhuc, in conventibus synodalibus. Quo magis credendum est, ad absterrendos suos ab hujusmodi cupidine monachos, ea recitata superius, quæ semel ipsi accidissent, in exemplum adduxisse.